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 Szanowny Księże Profesorze,  

 Drodzy Państwo, nasi Partnerzy z Uniwersytetu w Tbilisi oraz Uniwersytetu w Erfurcie 

 Drodzy Prelegenci i Słuchacze tego międzynarodowego sympozjum,  

 

Cieszę się bardzo, że po wielu przeszkodach, to międzynarodowe wydarzenie dochodzi 

do skutku. Gratuluję determinacji w tym zakresie ks. prof. Maciejowi Ostrowskiemu. Bardzo 

serdecznie dziękuję, że wydarzenie łączy profesorów i studentów z Gruzji, Niemiec, Węgier  

i Polski. Te dziewięć wystąpień naukowych, jakimi będziecie się dzisiaj dzielić i to z udziałem 

specjalistów najwyższego poziomu na forum międzynarodowym, jest dowodem jak bardzo 

ważne jest współpracowanie w tym zakresie i jak bardzo ważna jest to sprawa dla przyszłości 

naszego i innych Uniwersytetów.  

Raduje też bardzo, że prócz naukowej debaty będziecie mieli jeszcze możliwość 

odwiedzenia: Wadowic i Kalwarii Zebrzydowskiej, a w Krakowie zobaczyliście już: katedrę 

wawelską, Kazimierz, sanktuarium św. Jana Pawła II oraz Miłosierdzia Bożego. Nie dziwi taka 

właśnie konstrukcja programu, gdy spojrzymy na życiorys przygotowującego go i jego 

działania, jako duszpasterza turystów Archidiecezji Krakowskiej, w Oddziale Krakowskim 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego im. Karola Wojtyły, w Radzie ds. 

Migracji, Turystyki i Pielgrzymek Konferencji Episkopatu Polski. To być może doświadczenie 

całodziennej wędrówki z ojcem już w wieku 5 lat, w okolicach Jeleśni, zaowocowało  

u przyszłego księdza profesora głęboką miłością do natury, co w całym jego życiu przekładało 

się na przekazywanie Ewangelii i spojrzenie na przyrodę jako sposób dotarcia do Boga oraz do 

odkrywania Jego samego (zob. KKK 31-44). 

Podejmujecie dzisiaj bardzo ważny i poważny temat, a mianowicie zagrożenia 

demokracji – populizm, nacjonalizm, ekstremizm i odpowiedź chrześcijaństwa. Wydaje mi się, 

że jest on niezwykle aktualny i wszyscy powinniśmy się nad nim zatrzymać. Jesteśmy bowiem 

w stanie wojny i to nie tylko na Ukrainie, ale można powiedzieć w całej Europie i świecie. To 

jest zło, które dotyka wszystkich, najbardziej nasze siostry i braci z Ukrainy, ale to przecież 

dotyka wszystkich nas.  

Papież Franciszek przypomniał w encyklice „Frateli tutti” przywołując swoje 

wystąpienie z 2013 roku do wspólnoty Sant’Edigio: przykazanie pokoju jest głęboko wpisane 

w reprezentowane przez nas tradycje religijne. [...] Jako przywódcy religijni jesteśmy wezwani 

do bycia prawdziwymi «dialogującymi», do działania w budowaniu pokoju nie jako pośrednicy, 

ale jako autentyczni mediatorzy. Pośrednicy starają się udzielać rabatów wszystkim stronom, 

aby coś uzyskać dla siebie. Natomiast mediatorem jest ten, kto niczego nie zatrzymuje dla 

siebie, ale szczodrze się poświęca, aż po wyczerpanie się, wiedząc, że jedynym zyskiem jest 

pokój. Każdy z nas jest powołany do bycia budowniczym pokoju, jednoczącym, a nie 

dzielącym, gaszącym nienawiść i nie zachowującym jej, otwierającym drogi dialogu a nie 

budującym nowe mury! (FT 284). 

Myślę, że to jest doskonałe zakończenie i przesłanie dla Waszej dyskusji, że jesteśmy  

i mamy być budowniczymi pokoju, mamy służyć jedności, mamy otwierać drogi dialogu. 

Czego życzę wszystkim Państwu i sobie. Dziękuję za uwagę i życzę owocnych obrad.  

 


